
 

 

 

 

 بر انگیزه خدمت عمومی مؤثرررسی عوامل ب
 

 3، اشرف میرزایی2، رضا طهماسبی1علی حمیدی زاده

 3/11/49تاریخ پذیرش:   6/5/49تاریخ دریافت: 

 چکیده
های اخیر شکاف عملکردی میان بخش خصوصی و بخش دولتی موجب شده مفهوم انگیزه خدمت عمومی توجه پژوهشگران در سال 

پژوهش حاضر با هدف ارتقای انگیزه خدمت عمومی در بین کارکنان بخش دولتی صورت گرفته و  به خود معطوف نماید.مدیریت دولتی را 

نفر از کارکنان سازمان  691در پی شناخت عوامل اثرگذار بر انگیزه خدمت عمومی است. بدین منظور، در یک روش توصیفی پیمایشی 

های ای، ویژگیپذیری مذهبی، هویت حرفهپذیری خانواده، جامعهدهد جامعهاند. نتایج نشان میشهرداری مرکزی قم مورد مطالعه قرار گرفته

شناختی های جمعیتشغل، رابطه رهبر/ پیرو و وضعیت نقش بر انگیزه خدمت عمومی اثرگذار است. از طرف دیگر، نتایج نشان داد که ویژگی

های خانوادگی مستحکم و مرتبطی داشته و باورهای زمینهوهش جذب افرادی که پیشبر انگیزه خدمت عمومی اثرگذار نیست. طبق نتایج پژ

ای، شود. علاوه بر این، ارتقای هویت جمعی و حرفهها میتری دارند منجر به ارتقای انگیزه خدمت عمومی در شهرداریمذهبی قوی

های سازمانی توسعه دهنده سازی نقشمیان رهبر و پیرو، و شفاف ای منعطف و مبتنی بر آزادی عمل، ایجاد اعتمادبازطراحی مشاغل به شیوه

 ها است. انگیزه خدمات عمومی در شهرداری

 

 واژگان کلیدی:
 های شغلویژگی ،پذیری خانواده، وضعیت نقشانگیزه خدمت عمومی، جامعه 
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ایران تهران، دانشگاه فارابی پردیس حسابداری، و مدیریت دانشکدة استادیار .6  

Email:tahmasebi@ut.ac.ir: مسئول سندهیانشکدة مدیریت و حسابداری، پردیس فارابی دانشگاه تهران، ایران،نواستادیار د.2     

ان. کارشناس ارشد مدیریت دولتی، پردیس فارابی دانشگاه تهران، ایر3   
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 مقدمه

ایجااد انگیازه در کارکناان و رفا       باعثعواملی که توجه به 

هاای فاردی   توجاه باه تفااوت    نیاز  شاود و یازهای آنها مای ن

-که در بهره روندبه شمار می هاییترین موضوعکارکنان، مهم

 خادمت  انگیازه . هساتند اهمیات   داراینیروی انساانی  وری 

عاملی است که رفتار کارکنان را در جهت خاصی ساو  داده  

هااا و میاازان پیشاارفت آنهااا و باار کیفیاات و کمیاات فعالیاات

 گذار است.   تأثیر

اخیر نقش رویکرد انسانی در توساعه بسایار    هایسال در

مورد توجه قرار گرفته است. اهمیت ایان موضاوع باه علات     

از آن جا . بوده استفرآیند توسعه  نقش مهم عامل انسانی در

برخورداری از  عمومیی بخش هابزرگترین مزیت سازمانکه 

باه منظاور    هاا تدولا  است، و باانگیزه نیروی انسانی توانمند

باید از نظر نیروی انساانی باه   دستیابی به عملکردی اثربخش 

بادین منظاور،   د. نشده و هدفمند عمل کنریزیصورت برنامه

دارای کاه  های دولتی و سازمانافرادی در دولت گیری از بهره

روحیه خدمت به جامعه بوده و برخوردار از انگیازه خادمت   

ر کارآمادی و اثربخشای   تواناد نقاش مهمای د   اند میعمومی

کاارگیری  از این رو، چگاونگی باه  نهادهای عمومی ایفا کند. 

در بخش دولتی در کناار  های خدمت عمومی انگیزهافرادی با 

از گیاری انگیازه خادمت عماومی     شاکل  فرایندهایشناخت 

هایی است که گرایش متفکران مدیریت دولتی مهمترین زمینه

   را به خود جلب نموده است.

ر کلی جریاان مطالعاات در زمیناه انگیازه خادمت      به طو

عمااومی تحاات سااه جهاات تااداوم یافتااه اساات. دسااته اول، 

پاردازی و شناساایی ابعااد    هایی است کاه بار مفهاوم   پژوهش

انگیاازه خاادمت عمااومی متمرکااز شااده اساات  گااروه دوم،  

مطالعاتی است که بر پیامدهای انگیزه خدمت عمومی تمرکاز  

هایی است که در ه سوم، پژوهشیافته است  و در نهایت دست

راستای شناسایی عوامل اثرگذار )پیشایندها( بر انگیزه خدمت 

های گر چه هر سه گروه پژوهش اند.صورت پذیرفته عمومی

اشاره شده از اهمیات خاصای برخوردارناد، باا وجاود ایان       

شناسایی عوامل اثرگذار بر انگیزه خدمت عماومی باه جهات    

داد انگیازه خادمت   فرایندهای رخنقش مهم چنین عواملی در 

   تری برخوردار بوده است.  عمومی از اهمیت افزون

اند ای بیان کرده( بر اساس مطالعه2002) 6پارلبرگ و پری

تواناد  پاذیری افاراد مای   از جامعه ناشیهای بنیادین که ارزش

چااه  گاار. شااودباعااث باارانگیختن کارکنااان بخااش عمااومی 

اعی اساات کااه از طریااق هااا فرآیناادی اجتمااماادیریت ارزش

سیساتم رسامی    ولای پاذیرد،  صاورت مای   جمعای تعاملات 

هایی را فراهم آورد تا تعااملاتی  تواند فرصتمینیز مدیریت 

شاوند، افازایش یابناد. ایان     که باعث برانگیختن کارکنان مای 

گیری از سیستم رسمی پژوهش نقش مدیران میانی را در بهره

هاای اساتراتژیک   یات بخشای باین فعال  مدیریت برای انسجام

هایی کاه از تجاارب اجتمااعی، فرهنگای و     سازمان و ارزش

-گیرند، مهم و اساسی تلقی مای مذهبی کارکنان سرچشمه می

(. همچنااین باار اساااس نتااایج 2002کنااد )پااارلبرگ و پااری، 

پژوهش کامیلری، انگیزه خدمت عمومی افراد به طاور عماده   

-آن جملاه مای  از   ناشی از شرایط و محیط سازمانی آنهاست

های شغل، رابطه رهبر کارمند و وضعیت نقش ویژگیاز توان 

 (.2002، 2نام برد )کامیلری

انگیزش کارکنان بخاش   موضوعدهد ها نشان میپژوهش

   2063، 3)بلی تواند بر عملکرد آنها تأثیرگذار باشدعمومی می

. انگیزه کارکنان در بخش عمومی و خصوصای  (2066، 4برور

ت باوده و عوامال متفااوتی باعاث بارانگیختن      با هام متفااو  

هاای  کارکنان در این دو بخش مای شاود. بارخلاف شارکت    

کنناد،  تجاری که بر مبنای سود و منفعت شخصای عمال مای   

های دولتی پیگیری مناف  عمومی از گیری سازمانمبنای شکل

طریق ارائه خدمات به عامه ماردم و کلیاه شاهروندان اسات.     

هاایی نیازمناد بکاارگیری مادیران و     انبنابراین، چناین ساازم  

طلباناه فاردی را کناار    های منفعات کارکنانی هستند که انگیزه

 عمومی خدمت به جامعه عمل نمایند.  گذاشته و طبق انگیزه

های عماومی هساتند کاه باا     سازماناز جمله ها شهرداری

در فراینادهای   شهروندانبا  نزدیک و مستقیمتوجه به ارتباط 

 توساعه شاهری  ای در نقش تعیین کننده ت شهری،ارائه خدما

 هاایی از چناین ساازمان   از این رو، برخاورداری کنند. ایفا می

توساعه  اندیشاند و  افرادی که به مناف  جمعی شهروندان مای 

____________________________________ 
1. Paarlberg & Perry 

2 .Camilleri 

3 .Bellé 

4 .Brewer 



 

 

 84 99 بهار، 19، شمارهسومسال  فصلنامه مدیریت سازمانهای دولتی؛ 

کنند شهری و شهروندی را ماورای مناف  شخصی پیگیری می 

   اهمیت فراوانی دارد.  

حاث انگیازه   ضرورت پرداختن به ب مختلفهای پژوهش

حاجیاان و  ) اناد خاطر نشان ساختهها را کارکنان در شهرداری

 6393  یعقوبی و احمدنیا، 6393  معصومی، 6394همکاران، 

( در یاک بررسای   6394های شهرداری قام ) مرکز پژوهش (.

و  ءترین نیازهای پژوهشی شهرداری قام را احصاا  جام ، مهم

ن باه موضاوع   در قالب یک گزارش تهیه نموده است. پرداخت

هااا و بااه منزلااه یکاای از مهمتاارین اولویااتانگیاازه کارکنااان 

عالاوه بار ایان،     .معرفی شاده اسات  پژوهشی  هایضرورت

هاای  مشکلات انگیزه کارکنان در شاهرداری قام در پاژوهش   

پیشین نیز مورد بررسی قرار گرفته و بر بهبود آن تاکیاد شاده   

  (.6394است )اسماعیلی، 

آن است که ارتقا انگیازه خادمت   نشان دهنده  پژوهش ها

نتایج مثبتی از جمله بهبود رضایت شغلی در کارکنان عمومی 

و عملکرد سازمانی را در پای داشاته و اثربخشای ساازمان را     

باا توجاه باه ایان     . (6999، 6)ناف و کاروم   دهاد افزایش می

توضیحات، پژوهش حاضر در پی پاسخ به این سائوال اسات   

 ه خدمت عمومی کدامند؟که عوامل اثرگذار بر انگیز

 

 ادبیات پژوهش
  2انگیزه خدمت عمومی

-های متاداول در پاژوهش  های اخیر یکی از موضوعدر سال

هایی وجود دارد های مدیریت دولتی این بوده که چه تفاوت

آیند باا افارادی   دولتی درمی بین افرادی که به استخدام بخش

ه در مطالعا  کنناد. که در بخش خصوصی شروع باه کاار مای   

رابطه با چنین تمایزهایی متفکران مدیریت دولتی را به سوی 

مفهوم انگیزه خدمت عمومی گرایش داده است. ایان مفهاوم   

ریشه در مباحث مربوط به اخلا  خادمت عماومی در دهاه    

داشته و برای تعیین آنچه که کارکنان بخاش دولتای را    6920

، 4  پاری 2002، 3انگیزاند به کار برده شده است )تیلاور بر می

هااا از جملااه نظریااه (. در حااالی کااه برخاای از نظریااه6991

____________________________________ 
1 .Naff & Crum 

2  .Public Service Motivation 

3 .Taylor 

4 .Perry 

انتخاب عمومی یا نظریه انتخاب عقلایی، حداکثرسازی مناف  

هاای  هاای افاراد در ساازمان   شخصی را انگیزه اصلی فعالیت

سازند که مادیران و  دولتی بیان کرده و این باور را مطرح می

ان و کارکناان  کارکنان بخش عمومی های  تفااوتی باا مادیر    

بخش خصوصی ندارند، همزمان این عقیده نیاز وجاود دارد   

که کارکنان دولتی به وسیله حس خدمت به عموم، برانگیخته 

شوند  حسی که الزاماً در کارکنان بخش خصوصی وجاود  می

 (.2000، 1هوستون  6992، 9ندارد )کروسون

مفهوم انگیزه خدمت عمومی بر پایه ایان فارا اساتوار    

انجام شغلی که منجر به ارتقای مناف  عمومی شده و  است که

برای عامه مردم مفید و سودمند است، به خودی خاود بارای   

کارکنان دولات مشاو  و برانگیزانناده اسات. نظریاه انگیازه       

کند کاه برخای از مادیران و    چنین فرا می خدمت عمومی

هاایی مااورای منااف  شخصای مانناد      کارکنان دولتی با انگیزه

وزی، انجام وظیفه شهروندی، و فداکاری و ایثار باه  حس دلس

-مشاغل دولتی علاقمند بوده و از این طریاق برانگیختاه مای   

ها در ایان زمیناه را   شوند. شاید بتوان گفت مهمترین پژوهش

اند. آنان انگیزه میلادی انجام داده 90در دهه  2«وایز»و « پری»

فاردی   ناوعی گارایش و تمایال   »خدمت عمومی را به منزلاه  

هاای  هایی که منحصراً در نهادها و ساازمان برای تحقق انگیزه

(. 6990اناد )پاری و وایاز،    تعریف کرده« عمومی ریشه دارند

انگیزه خدمت عمومی را در قالاب یاک   « پری»لاوه بر این، ع

پردازی نموده اسات. ایان ابعااد    الگوی چهار بعدی نیز مفهوم

مومی، تعهد به منااف   گذاری ععبارتند از: تمایل به خط مشی

 (.  6991عمومی، دلسوزی، و ایثار و فداکاری )پری، 

طی دو دهه اخیر مطالعات مختلفای در رابطاه باا انگیازه     

ای از مطالعات بار  خدمت عمومی صورت گرفته است. دسته

پردازی انگیزه خدمت عمومی متمرکز شده است. برای مفهوم

ابطاه باا توساعه    ( در ر6990« )وایاز »و « پاری »مثال، مطالعه 

مفهوم انگیزه خدمت عمومی که منجر به معرفای ساه مبناای    

احساسی شاده اسات  پاژوهش     -عقلایی، هنجاری و عاطفی

( در زمینه ابعاد انگیزه خادمت عماومی شاامل    6991« )پری»

گذاری عمومی، تعهاد باه منااف  عماومی،     مشیتمایل به خط

____________________________________ 
5 .Crewson 

6 .Houston 

7 .Perry & Wise 
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راینادی در  دلسوزی، و ایثار و فداکاری  ارائه ناوعی نظریاه ف  

( کاه  2000« )پاری »رابطه با انگیزه خادمت عماومی توساط    

اجتماااعی، بسااتر انگیزشاای  متمرکااز باار شاارایط تاااریخی  

و « بارور »های فاردی اسات  و مطالعاه    )سازمانی(، و ویژگی

خادمت   هاای انگیازه  ( در باب انواع و گونه2000همکاران )

پرساتان، و  گرایاان، وطان  عمومی شاامل نیکوکااران، جامعاه   

روناد. همزماان   دوساتان از ایان دساته باه شامار مای      همنوع

های داخلی در این زمینه صورت گرفته اسات. بارای   پژوهش

بنیاان  ( نوعی نظریاه داده 6396مثال، زاهدی و محمودآبادی )

  اند. در رابطه با ارتقای انگیزه خدمت عمومی توسعه داده

ها بر پیامدهای انگیازه خادمت   گروهی دیگر از پژوهش 

 6«کلدسان »و « اندرسن»های اند. پژوهشعمومی متمرکز شده

( در زمینااه تااأثیر 2069) 2و همکاااران« هااومبرگ»( و 2060)

« بلای »انگیزه خدمت عمومی بار رضاایت شاغلی  مطالعاات     

( در مااورد رابطااه انگیاازه خاادمت 2066« )باارور»( و 2063)

( در 2002) 3«برایات »عمومی و عملکرد شاغلی  و پاژوهش   

هایی از این یزه خدمت عمومی و ترک خدمت نمونهزمینه انگ

 نوع است.  

دسته سوم مطالعات بر پیشایندهای انگیزه خدمت عمومی 

( در 2062« )نپدرسا »و « اندرسان »اند. مطالعاه  تمرکز نموده

شدن بر انگیزه خدمت عمومی  پژوهش ایرابطه با تأثیر حرفه

کاار و  ( در ماورد تاأثیر ناوع    2066) 4و همکااران « اندرسن»

و « ناف »ومی  پاژوهش  وظایف شغلی بر انگیزه خادمت عما  

ه خدمت عمومی میان ( در رابطه با تفاوت انگیز6999« )کرام»

در ماورد رابطاه    (2001« )کاامیلری »العه زنان و مردان  و مط

هایی از این نوع تعهد سازمانی و انگیزه خدمت عمومی نمونه

ایان زمیناه    های معدود داخلی نیز دراست. همچنین پژوهش

« زادهمنتظاری و قرباانی  »صورت گرفتاه اسات. بارای مثاال،     

( رابطه تعهد سازمانی و خشنودی را با انگیزه خادمت  6396)

           اند.عمومی بررسی کرده

بااا وجااود اسااتحکام چنااین مطالعاااتی، بااه گفتااه اغلااب  

پژوهشگران انگیازه خادمت عماومی هناوز نیازمناد مطالعاه       

____________________________________ 
1 .Andersen & Kjeldsen 

2 .Homberg, McCarthy & Tabvuma 

3 .Bright 

4 .Andersen, Pallesen & Pedersen 

« بوزمن»ومی و تجربی است. برای نمونه بیشتر، و توسعه مفه

( در یک مقاله انتقادی با بررسی میزان قاوت  2069) 9«سو»و 

مفهوم انگیزه خدمت عمومی در قالب سازگاری، تمایز، عمق، 

هاا و ابزارهاای   مادل گرفتناد کاه    اقبال علمی و غیره نتیجاه  

گیری آن نواقص متعددی دارند. علاوه بر این، باه نظار   اندازه

هاا در ایان زمیناه    سد بخاش قابال تاوجهی از پاژوهش    رمی

پردازی انگیزه خدمت عماومی و همچناین   معطوف به مفهوم

دهنده پیامدهای آن بوده است  در حالی که نقش عوامل شکل

انگیزه خدمت عمومی و تاأثیر چناین عاواملی چنادان ماورد      

های صورت گرفته توجه قرار نگرفته است. برخی از پژوهش

ه نیز عاواملی همچاون تعهاد ساازمانی، رهباری      در این زمین

هاای  آفرین، انساجام گروهای، جاو ساازمانی، پااداش     تحول

درونی و بیرونی، و رفتارهای شهروندی را باه منزلاه عوامال    

اناد.  اثرگذار بر انگیازه خادمت عماومی ماد نظار قارار داده      

همچنان که مشخص است اغلب عوامل فو  در قالب عوامل 

سازمانی گیرند در حالی که عوامل برونمی سازمانی قراردرون

چندان مورد توجه قرار نگرفته است. علاوه بر ایان، بسایاری   

های صورت گرفته در زمینه انگیزه خدمت عمومی از پژوهش

های داخلی محدودی در ایان رابطاه   خارجی بوده و پژوهش

در کشور انجام شده اسات. پاژوهش حاضار از ایان جهات      

ه به طور مشاخص متمرکاز بار عوامال     دارای اهمیت است ک

سازمانی اثرگذار بر انگیازه خادمت عماومی    سازمانی و برون

های بخش عماومی را ماد   بوده و به ویژه آن دسته از سازمان

نظر قرار داده که به صورت مستقیم مرتبط با چنین موضوعی 

 هستند.
 

 انگیزه خدمت عمومی: عوامل غیرسازمانی 

 نگیزه خدمت عمومیپذیری خانواده و اجامعه (1

ها شاکل  خانواده اولین مکان اجتماعی است که در آن هویت

گیرند و نیز گروه مرجعی است کاه افاراد اولاین تجاارب     می

پذیری اولیاه  آورند. جامعهاجتماعی خود را در آن بدست می

افتد کاه  )در خانواده(، فرایندی است که در شرایطی اتفا  می

د دوبااره رخ دهاد و در هار    بعید است در طول زندگی افارا 

سازی عوامل فرهنگی از صورت نفوذ بسیار زیادی در درونی

____________________________________ 
5 .Bozeman & Su 
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(. بافت اولیه بارای  2060، 6)ولجو و لنگا بافت اجتماعی دارد 

پاذیری درون نهادهاایی همچاون جامعاه، خاانواده و      جامعه

( منابعی 6920روزنهان ) پذیرد.بخصوص والدین صورت می

کارمنادان   وستی کاه باه وسایله   درا برای سطوح متفاوت نوع

شد، مشخص کرده است. یکی از حوزه حقو  مدنی ارائه می

ایان مناااب ، ارتبااط عاااطفی باین والاادین و کاودک بااود. او     

مثبت با حداقل یکای از   دریافت که صمیمیت و داشتن رابطه

والدین، دلیلی اسات بارای ساطوح بااوی ناوع دوساتی در       

و « کالاری »نهان توساط  کارمندان حقو  مدنی. پژوهش روز

( توسعه یافت. کلاری و میلر در یک پژوهش 6921) 2«میلر»

نگر از داوطلبان در یک سازمان مشاوره خانواده تلفنای،  آینده

دوساتی را  سازی و پرورش والادینی روی ناوع  تأثیرات شبیه

اناد. آنهاا دریافتناد داوطلباانی کاه صامیمیت و       مطالعه کرده

-دوستی را شبیهگزارش کرده و نوع روابط مثبت با والدین را

تداوم شان سازی کردند، به احتمال بیشتری تعهدات داوطلبی

(. از سوی دیگر، دو بعد انگیازه  6921)کلاری و میلر، داشت

خدمت عماومی یعنای دلساوزی و فاداکاری،  باه صاورت       

دوستی در یک ردیف قرار می گیرند )هم تراز نزدیکی با نوع

ن است آنها به صورت منطقی محصول هستند(. بنابراین ممک

(. پاری در ساال   6992)پاری،   پذیری خاانواده باشاند  جامعه

-رابطه انگیزه خدمت عمومی را با پنج عامال، جامعاه   6992

ای، پاذیری ماذهبی، هویات حرفاه    پذیری خاانواده، جامعاه  

شناختی شخصای،  ایدئولوژی سیاسی و خصوصیات جمعیت

کوینی )تجارب کسب بررسی کرده است و دریافت تجارب ت

شده در خانواده، مدرسه، شغل( در تلقین و گساترش انگیازه   

توان فرضیه زیار را  خدمت عمومی مؤثر هستند. بنابراین، می

 تنظیم کرد: 

پذیری خانواده بر انگیزه خادمت عماومی   فرضیه اول: جامعه

 تأثیر دارد.

 و انگیزه خدمت عمومی پذیری مذهبیجامعه (2

دیگر روی انگیزه خدمت عمومی، تجارب ی تأثیر مهم بالقوه

پذیری مذهبی، فرایندی است که باشد. جامعهمذهبی افراد می

هاا و رفتارهاای موجاود در    ها، ارزشدر آن یک فرد، نگرش

____________________________________ 
1 .Vallejo & Langa 

2 .Clary & Miller 

یک سیستم مذهبی حااوی اعماال و اعتقاادات را باه دسات      

توان از دو پذیری مذهبی را میکند. جامعهآورده و درونی می

 بدین معنی کاه  از نظر فردی ،نظر قرار داد. اولدیدگاه مورد 

به واسطه آن  مبتنی بر فرایندی است که پذیری مذهبیجامعه

کسب کرده و به تب  آن  خودآگاهی در مورد دین نوعی افراد

یابند تا از زاویه دینی و مذهبی رفتار خاود  این توانایی را می

نظار جمعای   ماز  ،دوم را در ارتباط با دیگران ارزیاابی کنناد.  

فرایند اجتمااعی   نوعی پذیری مذهبیجامعه بدین صورت که

کاه از طریاق آن انساجام و یکچاارچگی     شاود  محسوب مای 

-اجتماعی را از طریق هنجارهای دینی و مذهبی تاداوم مای  

مواجهه با آداب و رساوم و  فرایند تعامل با دیگران و  بخشد.

بی، های ماذه های دینی و همچنین مشارکت در فعالیتسنت

های دینی و ماذهبی تحات تاأثیر    نه تنها افراد را در موقعیت

هاای  دهد بلکه همزمان اثر خود را در ساایر فعالیات  قرار می

)باراون و  دهاد  اجتماعی و عمومی نیز بر رفتار فرد نشان می

 (.6996، 3گری

های ماذهبی  ( در مطالعه شاخص6922) 4«لیگ»و « ول »

نزدیکای باه   »ی، مفهاوم  های سیاسی اجتماعمربوط به نگرش

تعریف کردند. این مفهوم ادراک افراد از نزدیکای باه   را  «خدا

های اجتماعی و روانای  خداوند در هنگام درگیری در فعالیت

ارتباط مثبتی باین نزدیکای باه    بدین ترتیب، دهد. را نشان می

خداوند و انگیزه خدمت عمومی مورد انتظاار اسات )ولا  و    

 توان فرضیه زیر را تنظیم کرد: ی(. بنابراین م6922لیگ، 

پذیری مذهبی بر انگیزه خادمت عماومی   فرضیه دوم: جامعه

 تأثیر دارد.

 و انگیزه خدمت عمومی ایهویت حرفه (3

و نه مناف ( در ارتبااط  ای با تمایل برای کیفیت )هویت حرفه

به عبارت دیگر، افرادی کاه خاود را باه منزلاه فاردی      است. 

کنند نند به صورت پیوسته تلاش میکیابی میای هویتحرفه

بنابراین منطقی اسات ایان    کیفیت عملکردشان را ارتقا دهند.

چنین افرادی زمانی که در بخش عماومی   گونه انتظار داشت

محاور خاود را در   هاای کیفیات  شوند تلاشبه کار گرفته می

____________________________________ 
3 .Brown & Gary 

4 .Welch & Leege 



     
  

 

 انگیزه خدمت عمومی بررسی عوامل مؤثر بر  :حمیدی زاده و همکاران 05

 
 

 

راستای تحقق اهداف عملکردی و خدمت به جامعه افازایش  

 دهند. 

ای باودن باا چناد ویژگای در ارتبااط      رفاه حبه طور کلی 

و ای دقیاق و مشاخص، داناش فنای     زمینه حرفه نوعیاست: 

در های رسمی، مسئولیت اخلاقای  از آموزش ناشیتخصصی 

در دسترس قرار دادن آن بارای  و تخصص راستای بکارگیری 

. ای و کااری ماداوم  مسیر حرفهیک در نهایت مناف  عموم، و 

هاای  برای ارزش منبعی چشمگیر ها به صورت تاریخیحرفه

و  ،پزشکی، حقاو   ی نظیرهای. حرفهمی باشدخدمت عمومی 

ماننااد مراقباات، عاادالت   اعیروحانیاات هنجارهااای اجتماا 

 (.6992پری، ) انداجتماعی و منفعت عمومی را ترقی داده

تعیین هویت با یک حرفاه، باه   دهد ها نشان میپژوهش  

 باشاد در ارتبااط مای  صورت مثبتی با انگیزه خدمت عماومی  

بادین صاورت   توان فرضیه زیر را بنابراین می (.6992پری، )

 :تنظیم کرد

ای بر انگیزه خدمت عماومی تاأثیر   فرضیه سوم: هویت حرفه

 دارد.

 شناختی و انگیزه خدمت عمومیهای جمعیتویژگی (9

کارمنااد  60000ای از ( در مطالعااه6999) «کاارام»و  «نااف»

تاا  انگیزه خدمت عمومی در زناان  دولتی دریافتند که نمرات 

همچنااین افااراد بااا   باااوتر از مااردان بااوده اساات حاادودی

ی در راسااتای ارتقااای تحصاایلات باااوتر انتظااارات بیشااتر 

انگیزه آنهاا تأثیرگاذار    خدمات سازمان دارند که این خود بر

شاناختی  هاای جمعیات  ( تاأثیر ویژگای  2064) «پاری » .است

گیاازه خاادمت عمااومی ( را باار انغیااره )ساان، تحصاایلات و

شاناختی  هاای جمعیات  سنجیده و مشخص شده که ویژگای 

 «کاامیلری » دارناد. داری بر انگیزه خدمت عمومی تأثیر معنی

ابعاد تعهد سازمانی و انگیزه خادمت عماومی،   دریافته که نیز 

بااه جااز سااط   تیهااای شخصاایای مثباات بااا ویژگاایرابطااه

تاوان فرضایه   بنابراین می (.2001)کامیلری،  دارندتحصیلات 

 :تنظیم کرد زیر را

شناختی بر انگیزه خادمت  های جمعیتویژگیفرضیه چهارم: 

 عمومی تأثیر دارد.

 

 

 انگیزه خدمت عمومی: عوامل سازمانی 

 های شغل و انگیزه خدمت عمومیویژگی (1

گارگ  »و  «ریچارد هکمان »های شغل که توسط مدل ویژگی

شامل  استساسی پنج بعد امبتنی بر  ریزی شدهپایه« اولدهام

طیاف   افاراد ای کاه در آن  یعنای درجاه   ،تناوع وظیفاه   الف(

به ، هویت وظیفه ب(  دهندمیای از وظایف را انجام گسترده

میزان نیاز شغل به تکمیل یک بخش کامل و قابل شناسایی از 

به میزان تأثیر قابل توجهی  ،اهمیت وظیفه ج(  کار اشاره دارد

دیگر )در داخل یاا   افرادیا کار  اشاره دارد که شغل بر زندگی

 و به میزان آزادی  ،خودمختاری د(  گذاردخارج سازمان( می

بندی کار و تواند در زماناشاره دارد که فرد می عمل استقلال

بدین معنی  ،بازخورد ه(  های انجام آن اعمال کندتعیین رویه

-که انجام وظایف مورد نیاز شغل تا چه حد باعث مای  است

رد در مورد اثربخشی عملکرد خود به صورت مساتقیم  شود ف

، 6و واضاا  اطلاعااات کسااب کنااد )مورگسااون و هااامفری 

2001 .) 

هاای  ( ویژگای 6924بر اساس نظار هااکمن و اولادهام )   

رضاایت  پاداش درونی و مثبت شغل از آن جهت که منجر به 

شوند. شغلی می شوند، باعث ایجاد انگیزه خدمت باوتری می

 نیز به این نتیجاه رسایده اسات کاه ناوعی     ( 2002کامیلری )

-همبستگی مثبت بین ابعاد انگیزه خدمت عماومی و ویژگای  

های مثبت شاغل،  های شغل وجود داشته و با افزایش ویژگی

 (.2002کاامیلری،  ) یابدمیانگیزه خدمت عمومی نیز افزایش 

 :تنظیم کرد توان فرضیه زیر رابنابراین می

شاغل بار انگیازه خادمت عماومی      های : ویژگیپنجم فرضیه

 تأثیر دارد.

 و انگیزه خدمت عمومی کارمند-رابطه رهبر (2

 امروزه بخش قابل توجهی از متفکران مدیریت عقیاده دارناد   

نتیجه مستقیم رهبری است. چالش رهبران  هاموفقیت سازمان

العاده در افراد را برای انجام کارهای فو  بتواننداین است که 

 رهباران  اگر کارمند-رهبر روابط میاندر د. سازمان بسیج کنن

 یهمراه با اعتماد و همکار ییاز کارا باویی سط  به بخواهند

داشاته   ازیا ن گاران یبه اعتمااد د  نکهیقبل از ا دیبا ،ابندیدست 

)کارساتنز،   دهند ننشا گرانیباشند، اعتماد خود را نسبت به د

____________________________________ 
1 .Morgeson & Humphrey 
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ابعااد  مثبات باین    ایرابطاه دهد ها نشان میپژوهش (.2001 

انگیزه خدمت عمومی و رابطه رهبر کارمناد وجاود دارد کاه    

با افزایش این رابطاه، شااهد افازایش در هماه ابعااد انگیازه       

-بنابراین مای  (.2002کامیلری، ) خدمت عمومی خواهیم بود

 :تنظیم کرد توان فرضیه زیر را

م: رابطه رهبر کارمند بر انگیازه خادمت عماومی    ششفرضیه 

 تأثیر دارد.

 و انگیزه خدمت عمومی ت نقشوضعی (3

رفتااری   ای از انتظاارات مجموعاه  منزلهنقش به به طور کلی 

متغیار وضاعیت نقاش    درک بهتار   به منظورشود. تعریف می

تواناد مفیاد   مای تضاد نقاش  و  نقش دو مفهوم ابهامتوجه به 

عاادم تناسااب یااا  /تضاااد نقااش برحسااب تناسااب   .باشااد

 .شاود ریف مای عدم سازگاری در الزامات نقش تع/سازگاری

نتیجه انواع  پیامدی از ناسازگاری یا عدم تناسب ممکن است

ها و اساتانداردهای  تضاد بین ارزش مانند مختلف تضاد باشد

زماان،   میانتضاد  و یا نقش، شدهرفتارهای تعریف باشخص 

 شاده تعریاف رسامی  رفتارهاای   باشخص  توانمندیمناب  و 

فتارهای مورد انتظار عدم وضوح ر معنایابهام نقش به . نقش

(. 6،6920و همکااران  )ریزواز یک شاغل یاا موقعیات اسات    

نااد، ا هنگااامی کااه اهااداف عملکااردی ماابهم و نامشااخص 

هاای  اناد، و فعالیات  فرایندهای کاری به خوبی تعریف نشده

   یابد.پیچیده و غیرشفاف هستند ابهام نقش افزایش می شغل

م ابهام و هم ( دریافتند که ه6991) 2باباکوس و همکاران

پاژوهش  . تضاد در نقش، ارتباطی منفی با انگیزه درونی دارند

دیگری نشان داد  که ابهام و تعارا در نقش اثری منفای بار   

 (.2002کااامیلری، ) ابعاااد انگیاازه خاادمت عمااومی دارنااد  

وضاعیت  دیگار دریافات کاه    ی پژوهشدر  همچنین، کامیلری

تعهد سازمانی ای منفی با انگیزه خدمت عمومی و نقش رابطه

تاوان  مای با توجه به این توضایحات   (.2001)کامیلری،  دارد

 :تنظیم کردفرضیه زیر را 

وضعیت نقش بر انگیزه خدمت عمومی تأثیر فرضیه هفتم: 

 دارد.

 

____________________________________ 
1 .Rizzo, House & Lirtzman 

2 .Babakus, Cravens, Johnston & Moncrief 

 

 مدل مفهومی پژوهش
مبتنی بر مدل مفهومی پژوهش است که  نشان دهنده 6شکل 

   پیشینه تجربی تدوین شده است.

 
 مفهومی پژوهشمدل  .1کلش

 

 وش شناسی پژوهشر
از لحاظ هدف یک پژوهش کاربردی است و پژوهش حاضر 

/ توصایفی  یهاا پژوهشا  دست آوردن دادهه ی باز لحاظ شیوه

. جامعااه آماااری شااامل اسااتپیمایشاای از نااوع همبسااتگی 

. تعداد کارمنادان  قم استکارمندان سازمان شهرداری مرکزی 

باا توجاه باه جادول      نفار باوده کاه    400این سازمان حدود 

ای با مورگان، برای این حجم جامعه، به روش تصادفی نمونه

پرسشنامه  220نفر در نظر گرفته شده است. تعداد  691تعداد 

عدد از آنها بارای   691کارکنان توزی  شده که در نهایت  میان

باه منظاور سانجش    تحلیل مورد استفاده قارار گرفتاه اسات.    

پذیری مذهبی، هویت اده، جامعهپذیری خانومتغیرهای جامعه

(، 2064از پرسشنامه پری ) ای، و انگیزه خدمت عمومیحرفه

(، 2001) 3مورگسون و هامفری های شغل از پرسشنامهویژگی

 4چریشاایم و اسااتاگدیل رابطااه رهباار کارمنااد از پرسشاانامه 

و همکااران   9(، و وضعیت نقاش از پرسشانامه ریازو   6929)

  ( استفاده شده است.   2063)

____________________________________ 
3 .Morgeson &Hamphrey 

4 .Schriesheim & Stogdill 

5 .Rizzo 
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سانجی، پرسشانامه در اختیاار خبرگاان     به منظاور روایای  

مرتبط با موضوع قرار گرفتاه و از لحااظ صاوری پرسشانامه     

روایی سنجی شده است. همچنین برای سانجش پایاایی   

که نتاایج  پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ استفاده شده 

از آنجا که مقاادیر   یک قابل مشاهده است. آن در جدول

 اسات  2/0برای تماامی متغیرهاا  بااوی     آلفای کرونباخ

همچنین به منظاور  . شده استتایید  پژوهشپایایی ابزار 

ها از دو روش آمار توصیفی و آمار استنباطی تحلیل داده

های مربوط استفاده شده است. برای بررسی و تحلیل داده

های جمعیات شاناختی )آماار توصایفی(، نارم      به ویژگی

های مربوط به متغیرها، دادهتحلیل  جهتو   SPSSافزار

ناارم افاازار  و سااازی معااادوت ساااختاریرویکاارد ماادل

WARPPLS4  .مورد استفاده قرار گرفته است 

 

 پژوهش نتایج 
مارد باوده و سان     نمونه آماری یاعضادرصد  90حدود 

. اسات ساال   39تاا   36درصد پاسخ دهندگان  40حدود 

 درصاد پاساخ   22سال نیاز حادود    40تا  31گروه سنی 

 درصاد  94شوند. میزان تحصایلات دهندگان را شامل می

در سااط  درصااد نیااز  29و در سااط  کارشناساای  افااراد

اعضاای   درصاد  9/23 همچناین  .هستندکارشناسی ارشد 

درصد شش تا ده سال،  39یک تا پنج سال،  نمونه آماری

درصد نیاز بااوی    9/23سال و  یازده تا پانزدهدرصد  62

 رند. داکار سال سابقه  پانزده

 ها وتحلیل استنباطی داده تجزیه

هاای تجزیاه و   تارین روش تارین و مناساب  یکی از قوی

علوم رفتاری اجتمااعی تجزیاه و    هایپژوهشتحلیل در 

یکی از  تحلیل چند متغیره است. مدل معادوت ساختاری

های پیچیده و های تجزیه و تحلیل دادهترین روشاصلی

آنها، تحلیال همزماان   چند متغیره است که ویژگی اصلی 

-چندین متغیر مستقل و وابسته است. این روش مجموعه

ساازی رواباط باین    های آمااری بارای مادل   ای از روش

متغیرهای مستقل و وابسته)مدل ساختاری( و متغیرهاای  

کاه از   اسات ه گیاری(  پنهان و مشاهده پذیر)مادل اناداز  

های تحلیل عاملی، رگرسیون و تحلیل مسیر تشکیل روش

یکی از  منزلهبه  است. روش حداقل مربعات جزئی شده

رویکردهااای معااادوت ساااختاری بااه تعااداد نمونااه در  

آوری شده حسااس  های جم دسترس و نرمال بودن داده

در ایان پاژوهش از    ها. برای تجزیه و تحلیل دادهنیست

ساختاری با استفاده از روش حداقل  دوتاسازی معمدل

  است.مربعات جزئی استفاده شده 

سازی معادوت ساختاری طی دو مرحله تحلیل و مدل

گیاری و ساچس مادل    شود. ابتادا مادل انادازه   تفسیر می

-شوند. منظور از بررسی مدل اندازهساختاری بررسی می

گیری، بررسی وزنها و بارهای متغیرهای مکنون و منظور 

از بررسی مدل سااختاری، بررسای ضارایب مسایر باین      

 ت.متغیرهای مکنون اس

بررسی مدل اندازه گیری، پایاایی هار یاک از     جهت

هاا( و ساازگاری    های متغیرهاای مکناون )ساازه   شاخص

یک از  است. پایایی هر شدهدرونی )پایایی سازه( تحلیل 

بارهای عاملی هر   های متغیر مکنون، توسط میزان شاخص

یاک از بارهاای    شاود. ارزش هار   شاخص مشاخص مای  

بزرگتر یاا مسااوی    باید های متغیر مکنون عاملی شاخص

مرتبط با متغیار  های شاخصتمامی بار عاملی باشد.  9/0

توان  بنابراین می .است شدهمحاسبه  9/0مکنون باوتر از 

گیااری از پایااایی کااافی در زمینااه     گفاات ماادل اناادازه 

های متغیرهای مکنون برخاوردار اسات. مقاادیر     شاخص

هااا بااه عنااوان   ( باارای شاااخص P-valuesاحتمااال )

ارامترهای روایی مرتبط با تحلیل عاملی تأییدی معرفای  پ

ها و متغیرهای روابط بین شاخص بدین علت کهشوند  می

 09/0اناد و بایاد کمتار از     مکنون از قبل مشاخص شاده  

 .چنین استواوت ئباشند که برای تمامی س

-شاخص دیگر پایایی سازه )ساازگاری درونای( مای   

دو ضاریب پایاایی   باشد. برای بررسای پایاایی ساازه از    

 شود.ترکیبی و آلفای کرونباخ استفاده می
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 پایایی سازه متغیرهای مکنون .1جدول 

تغیر م

 مکنون

پایایی 

 سازه

-جامعه
پذیری 

 خانواده

-جامعه
پذیری 

 مذهبی

هویت 

حرفه 

 ای

-ویژگی
های 

 شغل

رابطه 

رهبر 

 کارمند

وضعیت 

 نقش

انگیزه 

خدمت 

 عمومی

ایایی پ
 ترکیبی

777/0 328/0 377/0 317/0 717/0 710/0 378/0 

آلفای 
 کرونباخ

712/0 780/0 737/0 722/0 378/0 338/0 387/0 

 
شود تمامی مقادیر پایایی ترکیبی،  همانطور که مشاهده می

محاسبه شده است. مقدار ضریب آلفای کرونباخ  2/0باوتر از 

. است 2/0نیز در جدول فو  نشان داده شده که باوتر از 

گیری از پایایی سازه مناسبی برخوردار  راین مدل اندازهبناب

  است.

پذیری پذیری خانواده، جامعهجامعه پژوهشدر این 

های جمعیت شناختی، ای، ویژگیمذهبی، هویت حرفه

وضعیت نقش به و های شغل، رابطه رهبر کارمند، ویژگی

عنوان متغیرهای مستقل و انگیزه خدمت عمومی به عنوان 

اند که از تحلیل مدل، نتایج بسته در نظر گرفته شدهمتغیر وا

 دست آمده است:ه زیر ب

 
 تحلیل مدل ساختاری .2شکل

 
مرباوط باه هار یاک از      P-valueمقاادیر   سهدر جدول 

هاا، در  ضرایب هر یاک از مسایر   ارائه گردیده است. مسیرها

شکل به نمایش در آمده است. هر یک از ضرایب در صورتی 

باشد.  09/0آن کمتر از  P- valuesست که مقدار قابل قبول ا

شود تماام ضارایب غیار از مسایر     و همانطور که مشاهده می

شناختی بار انگیازه خادمت عماومی، از     های جمعیتویژگی

باشند. بنابراین کلیه متغیرهای مساتقل  مقدار یاد شده کمتر می

 داری برشناختی تأثیر معنیهای جمعیتنامبرده به جز، ویژگی

 انگیزه خدمت عمومی دارند.
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 پژوهشهای  مقادیر ضرایب مسیر فرضیه .2جدول 

 ضریب سیرم

 مسیر

P-
value 

 نتیجه

انگیزه  جامعه پذیری خانواده

 خدمت عمومی

 تایید 017/0 128/0

انگیزه  جامعه پذیری مذهبی

 خدمت عمومی

 تایید >001/0 281/0

انگیزه خدمت  هویت حرفه ای 

 عمومی

 تایید >001/0 222/0

-های جمعیتویژگی

 انگیزه خدمت عمومیشناختی

077/0 
 

 رد >071/0

انگیزه خدمت  های شغل ویژگی

 عمومی

 تایید >001/0 133/0

انگیزه  رابطه رهبر کارمند 

 خدمت عمومی

 تایید 008/0 183/0

انگیزه خدمت  وضعیت نقش 

 عمومی

 تایید 001/0 -173/0

 
 نیکویی برازشهای  . مقادیر شاخص3جدول 

 
 بینی مدل طراحی شده، باا اساتفاده از مقادار    قدرت پیش

. شاود  ساته، تحلیال مای   برای متغیار واب ( R2ضریب تعیین  )

را بارای   6/0( مقادیر بزرگتر یاا مسااوی   6992فالک و میلر )

اند. در تحقیاق حاضار، باا توجاه باه       ضریب تعیین قید کرده

توان نتیجه گرفت که مدل ساختاری تحقیاق   جدول پایین، می

بینی کافی برخوردار اسات. باه عباارت     حاضر از قدرت پیش

متغیاار انگیاازه خاادمت درصااد از تغییاارات  32دیگاار میاازان 

عمومی، توسط متغیرهاای وارد شاونده باه آن در ایان مادل      

بینی مدل طراحی شده، با اساتفاده   قدرت پیشتبیین می شود. 

برای متغیرهای وابساته، تحلیال    (R2) از مقدار ضریب تعیین

فالاک و میلار    (.2006لیل و رولادان،   و6992چن، شود ) می

را برای ضاریب تعیاین    6/0( مقادیر بزرگتر یا مساوی 6992)

 اند. قید کرده

دهد، نشان می 32/0با توجه به شکل که ضریب تعیین را 

گرفت کاه مادل سااختاری تحقیاق حاضار از      توان نتیجه  می

 بینی کافی برخوردار است. قدرت پیش

در نهایاات مقتضاای اساات کااه تجزیااه و تحلیاال ماادل   

باا اساتفاده از    ،PLSری تخمین زده شاده باا تکنیاک    ساختا

یاک   Q2( تکمیال شاود. ضاریب    Q2گیسر ) -آزمون استون

معیار ناپارامتریاک اسات. ایان معیاار بارای ارزیاابی اعتباار        

شاود. در   متغیرهاای مکناون در مادل اساتفاده مای      6بین پیش

و  329/0تحقیق حاضر مقدار آزمون استون گیسار باه میازان    

دهاد مادل در    مای   ر محاسبه شده است که نشانباوتر از صف

بینی وزم را دارد. پس از  نظر گرفته شده، ظرفیت و توان پیش

شاده    تحلیل مدل سااختاری و باا توجاه باه مطالاب عناوان      

هاای ماورد    گیاری نماود کاه تماامی شااخص      توان نتیجه می

شده در   بررسی، شرایط وزم را دارا بوده و بنابراین مدل ارائه

 بینی کنندگی کاافی برخاوردار اسات.    ش از قدرت پیشپژوه

دل های برازش معیارهاای مناسابی بارای کیفیات ما      شاخص

از آنجا کاه هادف ایان تحقیاق، بارازش مادل       خواهند بود. 

هاای بارازش ضارورت     باشد، لذا بررسی شاخصمناسب می

افزار  های برازش حاصل از نرم ای دارد. در ادامه شاخصویژه

 .خواهد شدرائه مورد استفاده، ا

شود مقدار احتمال  ملاحظه می 4که در جدول  طور همان 

اساات و  شااده محاساابه 09/0کمتاار از  ARSو  APCباارای 

 ازنظربنابراین مدل از این نظر برازش مناسبی دارد. همچنین، 

 094/6نیز با توجه به اینکه مقدار آن برابر با  AVIFشاخص 

ز بارازش مناساب   مادل ا باشاد، لاذا    مای  9است و کمتار از  

 برخوردار است.

 

 گیریبحث و نتیجه
تأثیرگذاری غیرقابال   دولت به مثابه مؤثرترین سازمان سیاسی

ها دولت .در قلمروهای مختلف زندگی اجتماعی داردانکاری 

آیند زیارا رشاد و   ترین نهاد به شمار میای مهمدر هر جامعه

____________________________________ 
1. Predictive validity 

 P-value مقدار شاخص
 612/0 006/0 (APC)میانگین ضریب مسیر

 >R2 (ARS) 369/0 006/0 میانگین

 میانگین عامل تورم واریانس
(AVIF) 

094/6 
acceptable 
if <= 5, ideally 

<= 3.3 
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و توسعه نهادهای دیگر همچون خاانواده، آماوزش، ماذهب     

هاایی اسات کاه دولات     عملکرد و برنامه وابسته بهاقتصاد در 

های خود را توساط   ولیتکند. دولت وظایف و مسئتدوین می

 از این رو ضروری اسات بخشد  تحقق می های دولتی سازمان

مناسبی داشاته باشاند. باه هماین      عملکرد ییها سازمان چنین

اماروزه بهباود وضاعیت مؤسساات دولتای بارای تماام        دلیل 

 .عنوان یک ضرورت پذیرفته شده است شورها بهک

عمومی نقش  هایسازمان ای ازمنزله گونهها به شهرداری

هاا از  شهری و شهروندی دارند. شاهرداری ای در توسعه هویژ

روناد کاه ارتبااط و    های عمومی به شامار مای  جمله سازمان

تعامل نزدیک و مستقیمی با شهروندان و عاماه ماردم دارناد.    

تواناد نقاش   ها میانگیزه خدمت عمومی در شهرداری ارتقای

هاای  مهمی در بهبود کیفیت خدمات شهری و توسعه قابلیات 

 شهروندان داشته باشد.

پژوهش حاضر به مطالعه عوامل مؤثر بر انگیزه خدمت 

بدین منظور، چنین عمومی در شهرداری قم پرداخته است. 

 عواملی تحت هفت فرضیه بررسی شدند.

پذیری خانواده بر انگیزه نشان داد جامعهیه اول فرضنتایج 

این مطلب بدین معنی اسات  خدمت عمومی تأثیرگذار است. 

هااای کااه افاارادی کااه از دوران کااودکی در خااانواده گاارایش

اجتماعی مانند کمک به دیگران، توجه به مناف  ماردم، حاس   

آموزناد باه احتماال بیشاتری در     دوستی و نظایر آن را مینوع

    های شغلی از انگیزه خدمت به جامعه برخوردارند.موقعیت

پاذیری خاانوادگی رابطاه    دهد جامعهها نشان میپژوهش

( و سالامت  2003مثبتی با عزت نفاس )آربوناا و همکااران،    

، ادراک مثباات از خااود و  (2001واودز و همکاااران، روان )

و رابطه منفی با نابرابری  (6322سازگاری اجتماعی )گلچین، 

باه   دارد.( 6321  اماری،  6323)احمدی و گروسی،  یتیجنس

شاود فارد در   عبارت دیگر، پرورش خاانوادگی موجاب مای   

بزرگسااالی از اعتماااد بااه نفااس و ساالامت روان مناساابی    

برخااوردار بااوده بااا ادراک مثباات از خااود دارای سااازگاری  

اجتماعی بیشتری بوده و گرایش به سامت براباری جنسایتی    

این فرضیه نتایج به جامعه داشته باشد.  انگیزه خدمت باوتری

نیااز مطابقاات دارد کااه تحاات آن ( 6992بااا پااژوهش پااری )

چگونگی تربیت فرزندان در خانواده را عامل مهمی در انگیزه 

نتایج پژوهش حاضر نشاان   خدمت عمومی تلقی کرده است.

-دهد آن دسته از کارکنان شاهرداری قام کاه دارای پایش    می

تری هستند باه مراتاب انگیازه    مستحکمهای خانوادگی زمینه

 بیشتری در ارائه خدمات شهری به شهروندان دارند.  

پاذیری  تاأثیر جامعاه   فرضیه دوم پاژوهش نشاان دهناده   

نتایج این فرضیه نشان  است.مذهبی بر انگیزه خدمت عمومی 

های دینی و ماذهبی برخوردارناد   دهد افرادی که از آموزهمی

ک به همناوع، ایثاار و گذشات،    گرایش بیشتری به سمت کم

هاا نشاان   پاژوهش  توجه به مناف  عمومی و نظایر آن دارناد. 

گیری مذهبی رابطه مثبتای باا عملکارد شاغلی     دهد جهتمی

شود فرد کاار خاود را بهتار انجاام دهاد      داشته و موجب می

. همچنین دینداری و عمل به (6390)ابوالقاسمی و همکاران، 

نیااز بااا رضااایت شااغلی دارد  باورهااای دیناای رابطااه مثبتاای

 پاری  مطالعاه نتایج پژوهش در رابطه با  (.6392)خسروانیان، 

-نتایج پژوهش حاضر نشاان مای   ( نیز سازگاری دارد.6992)

دهد آن دسته از کارکنان شاهرداری قام کاه دارای باورهاای     

رسانی بیشتری کنند خدمتتری هستند تلاش میمذهبی قوی

چنین ویژگی بارای شاهر قام     لبتهابه شهروندان داشته باشند  

شاود چنادان   که پایتخت دینی و مذهبی کشور نیز تلقای مای  

 دور از انتظار نیست.

ای بر انگیازه  هویت حرفه دهدنشان میفرضیه سوم نتایج 

پاژوهش حیادری و رضاایی    اثرگذار اسات.  خدمت عمومی 

ای باوتری دهد دانشجویانی که هویت حرفه( نشان می6396)

کنند کاه در  را به منزله یک کنشگر علمی تلقی می دارند خود

-مطالعه دیگری نیز نشان میخدمت دانشگاه و جامعه است. 

شاود  دار در پرستاران موجب مای ای خدشهدهد هویت حرفه

)برازپردنجانی و همکاران،  عملکرد مراقبتی آنان ضعیف شود

نیاز  ( 6992پاری )  مطالعاه باا   حاضار  نتایج پژوهش .(6393

ای باویی دهد افرادی که هویت حرفهو نشان میبوده یکسان 

دارند به مراتب انگیزه خادمت عماومی بیشاتری را نیاز دارا     

از  هتوان گفت آن دسات بنا بر نتایج پژوهش حاضر می هستند.

کارکنان شهرداری قم که خود را به منزله عضاوی از خاانواده   

بااویی  کنناد از انگیازه   خادم شهروندان تلقی میشهرداری و 

 جهت حل مسائل شهروندان و خدمت به آنان برخوردارند.
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دهنده این نشان فرضیه چهارمبرخلاف تصور اولیه، نتایج 

نظیار سان،    شاناختی هاای جمعیات  ویژگای مطلب است کاه  

بر انگیزه خدمت عماومی   تحصیلات، جنسیت و سابقه کاری

 هاا این نتایج چندان مطابقتی با ساایر پاژوهش   تأثیری ندارند.

دریافتناد کاه نمارات    ( 6999ندارد. برای مثال، نف و کارام ) 

انگیزه خدمت عمومی در زنان تاا حادودی بااوتر از ماردان     

انگیازه خادمت   همچنین افراد باا تحصایلات بااوتر     است و

 و سان نیز دریافات کاه   ( 2064. پری )عمومی بیشتری دارند

 .دارناد داری تحصیلات بر انگیزه خدمت عمومی تأثیر معنای 

در پژوهش خود به چنین نتایج مشاابهی  نیز ( 2001)کامیلری 

ساط   دست یافت با این تفاوت کاه وی رابطاه مثبتای باین     

 و انگیزه خدمت عمومی مشاهده نکرد.تحصیلات 

 توان چنین تبیین کرد کاه نتایج متفاوت فرضیه فو  را می

به دلیل مذهبی بودن شهر قام، باورهاای دینای و ماذهبی از     

بین مردم و کارگزاران دولتی برخوردار اسات از  نفوذ عمیقی 

هاایی مانناد خادمت باه ماردم،      رود ارزشاین رو انتظار مای 

گذشت از مناف  فاردی در راساتای منااف  ماردم، کماک باه       

هاای  و غیره میان تمامی افراد با ویژگای  ، ساده زیستیهمنوع

 اشاااعه داشااته باشااد. مختلااف ساانی، تحصاایلی، و جنساایتی

به پایگاه اینترنتای شاهرداری قام و بررسای      همچنین مراجعه

های آموزشای ایان ساازمان عماومی     ها و دورهعناوین برنامه

هایی متمرکز بر تمامی کارکنان بوده چنین برنامهدهد نشان می

-خادمت محاور  بار  نیاز  ها بخش قابل توجهی از این دورهو 

باه شاهروندان تمرکاز یافتاه اسات. عالاوه بار ایان،         رسانی 

ای باا عناوان شاهرنامه را منتشار     ای دورهم نشریهشهرداری ق

تارین  دهاد اصالی  کند که مروری بر این نشریه نشاان مای  می

رساانی باه شاهروندان و میزباانی     این سازمان خدمتاولویت 

بارای   جمعای شایسته از زائرین است که به منزله نوعی الزام 

        کلیه کارکنان شهرداری در نظر گرفته شده است.

های شاغل بار انگیازه    فرضیه پنجم نشان داد ویژگینتایج 

متنوع باودن  به عبارت دیگر،  خدمت عمومی تأثیرگذار است.

باازخورد  وجود شارایط   ،و آزادی عمل شغل، وجود استقلال

احساس با اهمیت بودن شغل بار میازان   همچنین و  شغل،در 

هاا نشاان   برای مثال، پاژوهش  انگیزه خدمت افراد تأثیر دارد.

د افزایش آزادی عمل کتابداران رابطه مثبتای باا انگیازه    دهمی

. (6392)حریاری و محمادپور،    اشتراک داناش در آناان دارد  

های شغلی مانند کاار  دهد ویژگیدیگر مطالعات نیز نشان می

پذیری رابطه برانگیز، با اهمیت، و دربرگیرنده مسئولیتچالش

   .(6322)مهدی بیگی،  مثبتی با انگیزش درونی دارد

هاای  پاژوهش  باا مقایسه نتایج حاصال از ایان پاژوهش    

( نتایج 6924(، و هاکمن و اولدهام )2002و  2001کامیلری )

تاوان گفات گروهای از    بنابراین می دهد.را نشان مییکسانی 

-تار و آزاداناه  کارکنان شهرداری قم که دارای مشاغل منعطف

 ارند.تری هستند از انگیزه خدمت عمومی باوتری نیز برخورد

رابطاه رهبار    دهاد مای نشاان  فرضیه ششام  تحلیل نتایج 

باه عباارت   تأثیرگذار است. کارمند بر انگیزه خدمت عمومی 

رابطه نزدیک و مبتنی بر اعتماد بین مدیر و کارکنان بار  دیگر، 

هاای متعاددی چناین    پاژوهش  انگیزه خدمت آنها تأثیر دارد.

رهبری مثبت میان کنند. برای مثال، رابطه ای را تأیید مینتیجه

 (،6329پارور،  پااداش و گال  مدار و انگیزش درونای ) اخلا 

انگیازش کارکناان )اکباری و     وآفارین  رابطه رهباری تحاول  

گاارا و انگیاازش شااغلی و رهبااری معنااوی (،6393صااالحی، 

به تأییاد رسایده اسات.     (6393کارکنان )یاسینی و همکاران، 

و  2001ری )های کامیلپژوهشنتایج فرضیه ششم همچنین با 

 نیز مطابقت دارد. (2002

وضعیت نقش بر انگیازه  دهد نشان میفرضیه هفتم نتایج 

وجود ابهام یا تضاد در نقاش  تأثیرگذار است. خدمت عمومی 

 دهاد. را تحت تأثیر قرار مای  انگیزه خدمت عمومی آنان افراد

دهد تنش نقش موجب کااهش  ها نشان میبرای مثال پژوهش

 (.6392شااود )منصااورآبادی، نااان ماایانگیاازه دروناای کارک

دهد تضااد و ابهاام نقاش رابطاه     همچنین مطالعات نشان می

منفی با عملکرد و خشنودی شغلی دارد )ارشدی و شاکرکن،  

نیاز   (2002و  2001کامیلری ) پژوهشعلاوه بر این،  .(6321

دهد تضاد و ابهام نقاش انگیازه خادمت عماومی را     نشان می

توان گفت به موازاتی که کارکناان  می بنابراین دهد.کاهش می

های شغلی خود ابهام، تضاد و تعاارا  شهرداری قم در نقش

کنند از میزان تمایل و انگیزه خدمت عمومی آنان را تجربه می

 شود.نیز کاسته می

توان پیشنهادات زیار را ارائاه   بر اساس نتایج پژوهش می

 داد: 
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ومی در عما  خادمت  هاای ارزش برای ارتقاای  گام اولین 

 را هاا ارزش ایان  که است افرادی انتخاب دولتی هایسازمان

 حاضار  آن چه نتایج پاژوهش . باشند پاسخگو آنها به یا داشته

هاا باه منزلاه شاکلی از     دهد این است که شهردارینشان می

توانناد باه منظاور جاذب و     های عمومی الزامااً نمای  سازمان

ه شاده در بخاش   کار گرفتا استخدام افراد تمامی معیارهای به

چنااین بهتاار اساات بنااابراین خصوصاای را اسااتفاده نماینااد. 

هاایی مانناد تمایال فارد باه خادمات       شااخص  هاییسازمان

دادن باه منااف    اولویات اجتماعی، میل به کمک به شهروندان، 

هااای عمااومی، مشااارکتعمااومی نساابت بااه مناااف  فااردی، 

ی هاا در مکاانیزم باورهای اخلاقای و ماذهبی و نظاایر آن را    

د باه  توانا هایی مای چنین شاخص ارزیابی خود دخالت دهند.

منزله معیارهایی مناسب جهت انتصاب یا ارتقای مادیران نیاز   

هااای باه کاار روناد. ماادیرانی کاه دارای روحیاات و انگیازه      

طلبی بوده و گارایش بیشاتری باه بخاش     سودآوری و منفعت

هاای بخاش   توانند اهداف و آرمانخصوصی دارند قطعاً نمی

تر، معیارهای جذب در نگاهی وسی  عمومی را محقق سازند.

تواناد در ساایر   افراد بر مبناای انگیازه خادمت عماومی مای     

ها و مراکاز آماوزش عاالی،    های عمومی نظیر دانشگاهسازمان

هاا و مراکاز پزشاکی،    بیمارساتان مدارس آموزش و پرورش، 

ر گرفته رات ثبت و غیره نیز به کاها و مراکز قضائی، ادادادگاه

توان از طریق یک از استخدام افراد نیز میهمچنین پس  شود.

های پذیری رسمی و غیررسمی، اهداف و ارزشفرایند جامعه

عمومی سازمان را به افراد معرفی کرد و به آنها نشاان داد کاه   

دستیابی به اهداف سازمان از طریاق خادمات عماومی قابال     

هر چه بیشتر نیازمند ها رسد شهرداریبه نظر می تحقق است.

پذیری  هساتند تاا از طریاق آن افاراد تاازه      های جامعهبرنامه

اناد آشانا نماوده و    استخدام را با خدمات متنوعی کاه داشاته  

 های آتی را نیز به آنان انتقال دهند.اهداف و برنامه

 تواند خودکنترلیمی شهرداری قمبا توجه به فرضیه سوم، 

های آموزشی خاود  در برنامه ی راای مناب  انسانو خودتوسعه

-ای منااب  انساانی مای   بکارگیری مدل خود توسعه وارد کند.

تواند نقش مهمی در افزایش انگیزه و عملکرد کارکنان داشاته  

. همچناین شاهرداری قام    (6392)فروتنی و همکااران،   باشد

الگاو   هایی مانناد های آموزشی خود ویژگیتواند در دورهمی

اعتقاااد بااه و ای، هاای حرفااه ن در سااازمانقارار دادن کارکنااا 

-شاهرداری . تقویت نمایددر کارکنان خود را خدمت به مردم 

-های محلی محساوب مای  ها نمونه بسیار خوبی از حکومت

توانند بخش قابل توجهی از مسائل شاهری را از  شوند که می

طریق مشارکت خود شهروندان حل کنناد. بناابراین، تشاکیل    

های مختلاف افاراد را باه    شهری که گروه ها یا محافلانجمن

تواناد  آورد مای ای غیررسمی و داوطلبانه گارد هام مای   شیوه

 عاملی مهام جهات تقویات انگیازه خادمت عماومی باشاد.       

ها به سمت تقویات چناین   شود شهرداریبنابراین، توصیه می

ها و محافلی حرکت کنند که قادرند ناوعی انساجام و   انجمن

ایجاد نماوده و باه شایوه کارآمادتری     یکچارچگی میان اعضاء 

باید به ها میآن چه شهرداری مناف  عمومی را پیگیری نمایند.

تر به شهروندان انتقال دهناد  کارکنان خود و در مقیاسی وسی 

این مطلب است کاه اداره شاهر نیازمناد کماک و مشاارکت      

   همگانی است.

تواناد باا   مای  شاهرداری قام  با توجه باه فرضایه پانجم،    

زاری جلساتی با حضور ارباب رجاوع و جویاشادن نظار    برگ

آنها در مورد میزان اینکه انجام امورشان توسط کارکنان تا چه 

-شان را تحت تأثیر قرار میحد برای آنها مهم بوده و زندگی

دهد، تا حدی احساس افراد را از باا اهمیات باودن کارشاان     

ه صورت تی را بسازمان باید جلسا   از طرف دیگر،هبود دهدب

ای یا ماهیانه برگزار کند که در آن مدیر سازمان در مورد هفته

. نحوه و نتایج انجام کار توسط کارکنان به آنها بازخورد دهاد 

علاوه بر انجام اصلاحات در مواق   شوداین اقدام موجب می

لزوم، افراد از توجه مدیر به خود نیز آگااه شاوند کاه چناین     

فرد در ساازمان بارای او ارساال     توجهی پیام مثبتی از اهمیت

 این امر انگیزه آنها را افزایش خواهد داد. و خواهد کرد

توان گفات چنانچاه در ایان    میبا توجه به فرضیه ششم، 

سازمان مدیر ارتباطات خود را با کارمندان محادود نگاه دارد   

و در مواق  مقتضی از آنها به خاطر خوب کار کردن قدردانی 

یا اینکاه اگار افاراد      شویق به کار بهتر نکندآنها را ت نکرده و

احساس کنند رفتار مدیر با آنها در مقایسه باا دیگار کارکناان    

یکسان نیست، انگیزه خدمتی آنها پایین خواهد آمد. پاس در  

این سازمان مدیر باید با برگزاری جلساتی به صورت نزدیاک  

فارادی  اگر ا بدین منظور با افراد ارتباط و برخورد داشته باشد
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دچار مشکلی هساتند و کاار خاود را     عملکرد شغلی خوددر 

دهند، یا به آنها راهکار و یا در مواق  لازوم  درست انجام نمی

تذکر داده شود و در موارد مثبت نیز باازخورد مقتضای ارائاه    

 شود.  

با توجاه باه تأییاد فرضایه هفاتم، اگار مشااغلی کاه در         

ضحی باشند کاه  وجود دارند فاقد شرح شغل وا شهرداری قم

افاراد   جام وظایف خود دچار سردرگمی کنناد و افراد را در ان

برای انجام وظایف خود امکانات و مناب  را در اختیار نداشته 

منظاور  بادین  آیاد.  باشند، انگیزه خدمت عماومی پاایین مای   

تواناد بارای کلیاه مشااغلی کاه در ساازمان       می شهرداری قم

ها و قاوانین  دستورالعمل ها،باشند وظایف، فعالیتموجود می

در  آناان و مقررات را به صورت مکتوب در اختیار گذاشته تا 

برای جلاوگیری از  های خود دچار ابهام نشوند. انجام فعالیت

مناب  انساانی باه تناساب باین      نتضاد در نقش نیز باید مدیرا

افرادی که در اداره کل وصول  شغل و شاغل توجه کنند. مثلاً

خاو و  کنند نبایاد افارادی بایش از حاد نارم     درآمدها کار می

 کار باشند.ملاحظه

تأثیر انگیزه خادمت  های آتی شود در پژوهشپیشنهاد می

عمااومی باار متغیرهااای سااازمانی ماننااد عملکاارد و رضااایت 

عواملی کاه در ایان   با توجه به این که بررسی شود. همچنین 

درصد از  32اند طبق ضریب تعیین فقط پژوهش بررسی شده

-کنند، پیشنهاد میتغییرات انگیزه خدمت عمومی را تبیین می

کیفای   هاای با اساتفاده از پاژوهش  به ویژه شود عوامل دیگر 

پاذیری آموزشای   شود تأثیر جامعهمشخص شوند. پیشنهاد می

 نیز بر انگیزه خدمت عمومی بررسی شود.

هایی وجود داشته کاه ایان   ها محدودیتدر همه پژوهش

هاا  از جمله محدودیت .مستثنی نبوده است پژوهش نیز از آن

که ممکن است تمامی جوانب یک  استاستفاده از پرسشنامه 

 قلمارو مربوط باه   دیگر محدودیت .متغیر سنجیده نشده باشد

-فقط در سازمان شاهرداری قام مای    اجرای آن جغرافیایی و

 باشد.
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